
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 251
Data 30/11/2022

Classifica   

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.175 
COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000. MODIFICA PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2022/2023.  

L’anno Duemilaventidue  il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 13:10 in San Benedetto del Tronto, 

nella Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle  

persone dei  signori:

Nome Carica Presente Assente
1) SPAZZAFUMO ANTONIO Sindaco   S
2) CAPRIOTTI ANTONIO Vice Sindaco S   
3) CAMAIONI LAURA Assessore S   
4) CAMPANELLI CINZIA Assessore S   
5) GABRIELLI BRUNO Assessore   S
6) LAZZARI PASQUALINA Assessore S   
7) PELLEI DOMENICO Assessore   S
8) SANGUIGNI ANDREA Assessore S   

Partecipa il Segretario Generale, ZANIERI STEFANO

Il  Vice  Sindaco,  CAPRIOTTI  ANTONIO in  qualità  di  Presidente,  constatata  la  validità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART.175  COMMA  4  DEL  D.LGS.267/2000. 
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E 
PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E  SERVIZI 
2022/2023.

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- con deliberazione consiliare n. 35 del 26/3/2022 immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2022/2024, il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relativi allegati; 
- che nel corso dell’esercizio finanziario sono state effettuate variazioni al bilancio e prelevamenti 
dal fondo di riserva e dal fondo rischi contenzioso nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 166 e 
176 del TUEL;
- con deliberazione n. 46 del 7/5/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto della gestione  
dell'esercizio finanziario 2021;
-  con  deliberazioni  consiliari  n.75  del  18/7/2022  e  n.86  del  30/7/2022  sono  state  approvati 
l'assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

CONSIDERATO che sono successivamente pervenute richieste di variazione di bilancio urgenti e 
in particolare:
-  con  mail  del  10/11/2022  il  direttore  del  servizio  amministrativo  della  Polizia  Municipale  ha 
manifestato la necessità di prevedere uno spostamento di economie di bilancio pari a € 1.600,00, 
che a seguito di comunicazioni verbali, risultano da destinare all'affidamento urgente del servizio di 
pulizia  e igienizzazione dei locali  siti  al  piano terra dell'ex Palazzo comunale in Piazza Cesare 
Battisti;
-  con  sucessive  note  del  responsabile  del  servizio  Politiche  sociali  occorre  procedere  a  due 
variazioni  compensative,  una di  €  10.000,00 per  la  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione 
dell'impianto di riscaldamento da realizzare immediatamente presso il CSER Arcobaleno e l'altra di 
€ 11.900,78 per la previsione dei fondi ministeriali 2022 destinati ai nidi comunali la cui erogazione 
è prevista nell'esecizio corrente;
- con mail  del 28/11/2022 il direttore amministrativo dell'Area Lavori Pubblici  e Patrimonio ha 
richiesto la previsione in entrata e spesa del finanziamento PNC/Regione Marche acquisito tramite 
l'ERAP di € 1.655.000,00 per esigenze legate all'avvio dell'opera;
- con mail del 28/11/2022 il responsabile del servizio qualità dell'ambiente e transizione ecologica, 
essendo stato il comune di San Benedetto del Tronto individuato dalla Regione Marche con decreto 
del  17/1/2020  assegnatario  di  un  contributo  di  €  10.000,00  per  la  realizzazione  di  dotazioni 
strumentali o per l'acquisto di attrezzature per l'attuazione di progetti di introduzione di un sistema 
di tariffazione puntuale, la cui rendicontazione delle spese deve avvenire entro tempi brevissimi, ha 
richiesto la necessaria variazione contabile; 
- con mail del 30/11/2022 il responsabile del servizio Politiche sociali comunica che con nota della 
Regione  Marche,  ricevuta  al  protocollo  dell’Ente  in  data  29/11/2022  con  n.  85663,  sono  stati 
destinati al Comune di San Benedetto del Tronto fondi “regionali” per il progetto 0/6 – annualità 



2022  da  trasferire  alla  in  quota  parte  anche  alle  scuole  paritarie  sambenedettesi  (quote  già 
prestabilite  nell’allegata  nota  regionale)  e  si  chiede  di  appostare  tale  somma sul  bilancio  2022 
anno); tale richesta riveste carattere di urgenza in quanto vi è la necessità di trasferire quanto prima 
tali  fondi alle scuole paritarie sambendettesi  per la necessaria rendicontazione regionale stabilita 
con tempistiche predefinite;

CONSTATATO che risulta altresì necessario adeguare talune previsioni di cassa come dettagliato 
in allegato;

ATTESO che in considerazione dell'impellente necessità manifestate dai servizi, occorre procedere 
in  via  d’urgenza  alle  descritte  variazioni  di  bilancio  di  competenza  e  di  cassa  dettagliate 
nell'allegato “A” assolutamente compensative; 

VISTA la necessità di approvare l'allegato Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il 
Programma biennale degli  acquisti  di forniture e servizi  2022/2023 alla luce delle variazioni di 
bilancio intervenute nel corso delle ultime settimane;

DATO ATTO dei  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e di regolarità  contabile  del Dirigente 
dell'Area Risorse;

RITENUTO di  dover  conferire  immediata  eseguibilità  al  presente  atto,  a  norma  dell’art.  134 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, per consentire la pronta disponibilità delle somme;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota 
circolare n° 21606/2021;

Per quanto esposto

PROPONE

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  provvedere,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli  articoli  42 comma 4 e 175 commi 4 e 5 del  D.L.gs.267/2000,  alle  variazioni  di 
competenza  e  di  cassa del  bilancio  2022/2024 dettagliate  nell'allegato  “A” al  presente  atto  per 
formarne parte integrante e sostanziale;

3) di precisare che a seguito delle variazioni di competenza di cui all'allegato “A” permangono gli 
equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo le norme recate dal D.L.gs.n.267/2000;

4) di dare atto che, nel rispetto delle normative vigenti, gli atti inerenti e conseguenti l’adozione 
della presente deliberazione saranno successivamente adottati dai Dirigenti competenti responsabile 
della gestione; 

5)  di  sottoporre  la  presente  deliberazione,  a  pena  di  decadenza,  a  ratifica  da  parte  dell’organo 
consiliare,  secondo  quanto  disposto  dagli  articoli  42  comma  4  e  175  commi  4  e  5,  del 
D.Lgs.267/2000;

6)  di  approvare  l'allegato  Programma  triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022/2024  e  il  Programma 
biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2022/2023  alla  luce  delle  variazioni  di  bilancio 
intervenute nel corso delle ultime settimane;



6) di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
atto immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PALESTINI ROSSELLA1

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 18/2022

AREA RISORSE
dott.ssa Catia Talamonti2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai  sensi degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile:

 si attesta l’avvenuta registrazione della relativa prenotazione impegno di spesa:
………………………………………………………………………………………..

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 18/2022

AREA RISORSE
dott.ssa Catia Talamonti2

________________________________________________________________________________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi  dal  dirigente 
dell'Area Risorse, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il parere FAVOREVOLE del Collegio di Revisione dell’Ente comunale ai sensi dell’articolo 239 
comma1,lettera b);

RITENUTO di far propria la proposta del Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATI:
✓   il vigente Regolamento di contabilità;
✓ il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
✓ il D. Lgs. 118/2011 e il DPCM del 28.12.2011;

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata eseguibilità,

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente richiamata;

2) di provvedere, per i motivi espressi in premessa, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 42 comma 4 e 175 commi 4 e 5 del D.L.gs.267/2000, alle variazioni di competenza e di cassa del 
bilancio  2022/2024  dettagliate  nell'allegato  “A”  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3)  di  precisare  che  a  seguito  delle  variazioni  di  competenza  di  cui  all'allegato  “A” permangono  gli 
equilibri  di  bilancio  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti, 
secondo le norme recate dal D.L.gs.n.267/2000;

4) di dare atto che, nel rispetto delle normative vigenti, gli atti inerenti e conseguenti l’adozione della 
presente  deliberazione  saranno  successivamente  adottati  dai  Dirigenti  competenti  responsabile  della 
gestione; 

5) di sottoporre la presente deliberazione, a pena di decadenza, a ratifica da parte dell’organo consiliare, 
secondo quanto disposto dagli articoli 42 comma 4 e 175 commi 4 e 5, del D.Lgs.267/2000;

6) di approvare l'allegato Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 alla luce delle variazioni di bilancio intervenute nel corso 
delle ultime settimane.

Con successiva votazione,  resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti  dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 01/12/2022 ed iscritta al n.3614 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 01/12/2022 al 15/12/2022 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

X La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4, del D.Lgs n.267/2000.

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 11/12/2022 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


